- 1 -

江苏省应急管理厅文件

 苏应急〔2019〕30 号

江苏省应急管理厅关于开展化工

（危险化学品）企业安全生产大排查大整治

坚决防范遏制重特大事故的通知

各设区市应急管理局：

为深刻吸取响水江苏天嘉宜化工有限公司“3·21”特别重

大爆炸事故教训，按照省委、省政府统一部署，决定立即在全

省化工（危险化学品）企业和化工园（集中）区开展安全生产

大排查大整治，压紧压实企业主体责任，切实消除生产安全事

故隐患，着力防范化解重大安全风险，坚决防范遏制重特大事

故，推动化工（危险化学品）行业安全生产形势稳定好转。现

将有关事项通知如下：

一、排查整治范围

- 2 -

（一）全省化工（危险化学品）企业（以下简称“化工企业”），

特别是涉及硝化反应工艺装置和生产、储存硝化物的企业，重

点监管危险化工工艺的化工企业，构成一、二级重大危险源的

化工企业，产品或原料自身具有爆炸危险性的化工企业。

（二）全省化工园（集中）区。

二、排查整治重点

（一）企业安全生产责任落实情况。企业主要负责人安全

生产履职情况，安全生产责任制发布实施情况，企业各岗位安

全生产责任制建立和员工履行岗位安全职责情况。

（二）机构设置、人员配备和教育培训情况。依法设置安

全生产管理机构、按规定配置专职安全管理人员，配备注册安

全工程师、安全总监从事安全生产管理工作情况；企业主要负

责人具备大专以上学历、考核及履职能力情况；采用新工艺、

新技术、新材料或者使用新设备以及新进、转岗员工按规定培

训考核情况；特种作业人员持证上岗情况，危险化学品特种作

业人员具备高中以上学历情况。

（三）规划、设计、总图布置合规情况。外部安全防护距

离及与周边相邻企业或设施的安全距离与法规、标准和规范的

符合性情况；生产区和办公区隔离以及二道门设置情况；企业

内部各装置、罐区之间布局与国家规范要求的满足情况；企业

总平面布置竣工图与现场的一致情况；甲、乙类火灾危险性，

粉尘爆炸危险性，中毒危险性的厂房（含装置或车间）内、仓

- 3 -

库内的办公室、休息室、外操室、巡检室设置情况，生产、经

营、储存、使用危险化学品的车间、仓库与员工宿舍安全距离

的符合情况。

（四）工艺运行和规程执行情况。工艺操作规程按期修订

及主要负责人签发情况；工艺指标的控制、异常工况及处置分

析情况；开停车方案、安全条件和风险防控措施落实情况；变

更管理制度制定和执行情况; 工艺技术来源，技术转让合同合

规、安全可靠性论证情况; 精细化工企业按照规范性文件开展反

应安全风险评估情况。

（五）装置设施设备安全情况。涉及重点监管危险化工工

艺装置实现自动化控制、系统实现紧急停车功能以及装备的自

动化控制系统、紧急停车系统投用情况；按照“重点监管的危险

化工工艺安全控制要求、重点监控参数及推荐的控制方案”，重

点监管危险化工工艺的安全控制方式采用情况；工艺报警处置

程序，发生报警后，岗位员工按规定进行及时有效处置和如实

记录情况；压力容器和压力管道等关键装置日常维护及定期检

测情况；安全阀、爆破片等安全设施按期检测并投入使用情况；

可燃和有毒有害气体泄漏报警系统投用运行情况。

（六）储存场所管理情况。涉及易燃易爆、有毒有害等危

险化学品及硝化物储存场所安全设施设置及投用情况；罐区管

理制度、设备设施定期检查情况；倒罐、清罐、切水、装卸等

环节管理制度制定及落实情况；罐区温度、液位、压力测量仪

- 4 -

表设置和连锁情况；危险化学品仓库的规范性、危险化学品储

存情况; 可燃液体储罐液位仪表配置检测情况；同一储罐是否配

备两种不同类别的液位检测仪表情况；液氯储罐、计量槽、气

化器等压力容器压力表、液位计、温度计设置以及压力、液位、

温度报警信号传至控制室或操作室情况；液氯储罐氯气输入输

出管线上分别设置双切断阀的情况。

（七）涉及“两重点一重大”企业安全管理情况。涉及危险化

工工艺的装置自动控制、紧急停车系统、安全联锁设置情况；

涉及重点监管危险化学品的企业，落实相关安全技术措施情况；

构成重大危险源的企业，安全管理、安全技术和监测监控、应

急管理等措施落实情况；重大危险源配备温度、压力、液位、

流量、组份等信息的不间断采集和监测系统，以及可燃气体和

有毒有害气体泄漏检测报警装置，并具备信息远传、连续记录、

事故预警、信息存储等功能情况。

（八）本质安全诊断治理情况。企业按照《省安监局关于

开展重点化工（危险化学品）企业本质安全诊断治理专项行动

的通知》，组织相应专业人员和专家或者聘请具备相应资质的评

价机构、设计单位开展重大隐患、安全设施设计及全流程自动

化控制诊断排查治理情况；未经正规设计的在役化工装置安全

设计诊断查出问题整改情况；工艺重大变更履行变更手续情况；

按规定要求开展危险与可操作性分析，落实对策建议情况。

（九）检维修和特殊作业环节安全管理情况。特殊作业管

- 5 -

理中作业票填写规范性和执行情况；按照《化学品生产单位特

殊作业安全规范》《江苏省精细化工企业动火作业安全规定（试

行）》要求，细化修订本企业特殊作业管理制度情况；动火作业

可燃气体分析，受限空间作业可燃气体、氧含量和有毒气体分

析情况；特殊作业风险分析和现场安全交底情况；动火等特殊

作业工机具使用等统一集中管理情况；受限空间辨识，采取相

应的安全警示或硬隔离措施情况。

（十）承包商管理情况。承包商资质审核情况；承包商入

厂前的安全教育情况，以及对承包商的现场监督检查情况;承包

商员工经入厂安全教育考试、发放临时出入证情况；制定承包

商安全管理制度，与承包商签订安全生产管理协议情况；承包

商作业过程、表现评价、续用等监督管理情况；出租或发包生

产经营项目、场所、设备的合法情况。

（十一）企业开展隐患排查治理情况。隐患排查治理制度

制定和执行情况；隐患排查治理整改闭环情况。

（十二）化工园（集中）区安全监管情况。化工园（集中）

区安全监管机构设置、专业人员配备与监管任务匹配情况；开

展安全风险评估和风险管控情况，以及依据评级结果对园区进

行整改情况；化工园区实现封闭管理，危险化学品运输车辆与

人员出入口分开设置情况；安全生产日常管理、危险化学品重

大危险源监测监控、预测预警、应急联动等功能一体化应急指

挥和信息化平台建设情况；重大危险源涉及的生产装置、罐区

- 6 -

和危化品运输通道等重点部位、重点路段视频监控情况，以及

接入企业重点部位和区域内可燃、有毒气体泄漏等重点监测参

数报警信号和处置监控情况。

三、时间安排

（一）自查自纠阶段（即日起至 4 月 30 日）。依据《化工

和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准

（试行）》《省安监局关于开展重点化工（危险化学品）企业本

质安全诊断治理专项行动的通知》《江苏省危险化学品安全生产

深度检查指导工作指南》等文件规定，化工企业要按照大排查

大整治工作要求，认真组织开展自查自纠。4 月 30 日前，将自

查报告报所在地应急管理局。

（二）督促检查阶段（5月 1日至 10月 31日）。各地应急

管理局要结合年度监督检查计划、深度检查指导计划等，督查

检查企业开展安全生产大排查大整治，督促属地化工企业落实

大排查大整治工作的各项措施要求。对大排查大整治工作开展

不力的企业，要开展警示约谈，及时通报，全面推动大排查大

整治各项工作的落实。10 月 31 日前，各设区市应急管理局要将

本次安全生产大排查大整治情况如实上报省应急管理厅。

（三）总结提升阶段（11 月至 12 月）。省应急管理厅结合

年度深度检查指导工作，解剖典型企业，放大深度检查指导效

应，并对各地大排查大整治工作进行督导。针对各地大排查大

整治中发现的重大隐患和突出问题，研究分析深层次原因，督

- 7 -

促指导各地进一步改进和提升，总结推广各地大排查大整治好

的做法、好的经验，提升全省化工企业安全生产水平。

四、工作要求

（一）改进作风，落实责任。各地要充分认清当前危险化

学品安全生产形势的严峻性、复杂性和抓好安全生产工作的极

端重要性，切实转变工作不认真、不扎实，走形式、走过场的

问题，加强组织领导，制定工作方案，强化责任落实。

（二）强力推进，狠抓落实。各地要抓住大排查大整治的

契机，评估安全风险，排查治理隐患，不走过场、不留死角、

不留盲区，切实做到检查一家企业、警示一类企业、提升一批

企业。对排查整治工作不及时、不到位的企业，要以“零容忍”

的态度，采取警示、约谈和通报等措施，有力有序推进大排查

大整治工作。

（三）严格执法，确保实效。各地要强化行政执法，敢于

动真碰硬，对存在安全生产违法违规行为、重大生产安全事故

隐患、不具备安全生产条件的企业，该停产的坚决停产、该关

闭的坚决关闭、该淘汰的坚决淘汰；对漠视法规、罔顾生命的

企业及其负责人依法依规严惩不贷。

    联系人：王刚；联系电话：025-83332369。

江苏省应急管理厅

2019 年 3 月 28 日

- 8 -

（信息公开形式：依申请公开）

江苏省应急管理厅办公室             2019 年 3 月 28 日印发